
   
                                    DETERMINAZIONE N.    303       del  24/04/2018 

1 di 5 

 
 

Regione Piemonte 

 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE  

SALUTE MENTALE ASL BI VC VCO 

 
Direttore Sostituto Dr. Antonino Trimarchi 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 

G 

G 

E 

T 

T 

O 

 

 
 
S.O.S. DIPARTIMENTALE SPDC ASL VCO – RIDUZIONE n. 1 
POSTO LETTO DI DEGENZA ORDINARIA E CONTESTUALE 
ISTITUZIONE IN SOSTITUZIONE n. 1 POSTO LETTO DI DEGENZA 
DAY HOSPITAL PSICHIATRICO. DETERMINAZIONE NUMERO 
POSTI LETTO. ESAME E PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
 

  



   
                                    DETERMINAZIONE N.    303       del  24/04/2018 

2 di 5 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
 

 
                                                  

 
 
Data, 24/04/2018                                    IL DIRETTORE SOSTITUTO  
                                                    DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 
              SALUTE MENTALE ASL BI – VC - VCO 
                               (Dott. Antonino Trimarchi) 
 
                                            
 

 



   
                                    DETERMINAZIONE N.    303       del  24/04/2018 

3 di 5 

 
 
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE 

STRUTTURALE  SALUTE MENTALE ASL BI – VC - VCO 

 
 
 

DATO ATTO che presso la S.O.S. Dipartimentale SPDC ASL VCO sita presso  l’Ospedale 
Castelli di Verbania, la dotazione di posti letto di degenza ordinaria risultava pari a n. 
12; 
 
DATO ATTO ALTRESI’ che presso la suddetta Struttura si sono resi necessari lavori di 
ristrutturazione ai fini di un adeguamento strutturale e igienico sanitario, che hanno 
avuto inizio in data 12/02/2018 e sono stati portati a compimento entro la fine del mese 
di marzo 2018; 
 
EVIDENZIATO che a seguito dei lavori di cui sopra, quale conseguenza naturale della 
ristrutturazione, in particolare l’adeguamento e la messa a norma di due camere di 
degenza, la dotazione dei posti letto di degenza ordinaria è ridotta da n. 12 a n. 11; 
 
EVIDENZIATO ALTRESI’, riguardo a quanto sopra esposto, che si è ritenuto 
funzionale convertire il posto letto di degenza ordinario soppresso in posto letto di 
degenza in regime di Day Hospital (DH) psichiatrico, promuovendo pertanto in via 
sperimentale presso il reparto psichiatrico , la realizzazione di una attività degenziale 
psichiatrica diurna, a scopo valutativo- diagnostico e terapeutico da espletarsi nel corso 
della settimana con i seguenti orari: da lunedì a venerdì ore 8:00-16:00, sabato e 
domenica/festivi ore 8:00-12:00, mediante l’utilizzo di risorse umane e strutturali già 
presenti presso la SOS Dipartimentale SPDC ASL VCO; 
 
PRECISATO che la conversione tende essenzialmente a promuovere l’appropriatezza 
dei ricoveri, ridurre la durata degli stessi ed il numero dei “revolving door”, favorire 
forme collaborative innovative interdipartimentali ed interaziendali (ad esempio 
costituzione di un “SPDC network” interaziendale per la messa in rete dipartimentale dei 
p.l. di degenza ordinaria e di DH all’interno del DISSM ASL BI-VC-VCO, con condivisione 
di protocolli, modelli e buone pratiche; dotazione. A livello aziendale, di p.l. per la 
gestione di condizioni psicopatologiche in fase sub-acuta o post-acuta; condivisione con 
altre Strutture, quali ad esempio la SOC NPI, di p.l. in degenza diurna presso SPDC in 
co-gestione di utenti psichiatrici di minore età; realizzazione di p.l. per monitoraggio 
dell’assetto organico in caso di trattamento con psicofarmaci ad alto rischio e/o 
antipsicotici e/o LAI); 
 
PRECISATO INOLTRE che, per quanto illustrato ai precedenti capoversi, a far data 
dalla fine di marzo 2018 presso la SOS SPDC ASL VCO i posti letto di degenza ordinaria 
sono pari a n. 11 con l’aggiunta di n. 1 posto letto di Day Hospital psichiatrico istituito 
per soppressione di n. 1 posto letto di degenza ordinaria; 
 



   
                                    DETERMINAZIONE N.    303       del  24/04/2018 

4 di 5 

 
 
 
 
RITENUTO di formalizzare le risultanze di cui ai precedenti capoversi, dando 
informativa a tutti gli interessati e ai competenti Organismi regionali; 
 
DATO ATTO che dalla assunzione del presente atto non conseguono oneri di spesa; 
 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

 

DETERMINA 
 

1°) DI FORMALIZZARE, per le argomentazioni di cui in premessa e qui integralmente 
richiamate, che dal 29 marzo 2018 presso la SOS SPDC ASL VCO, sita presso l’Ospedale 
Castelli di Verbania, la dotazione di posti letto di degenza ordinaria è pari a n. 11 con 
l’aggiunta di n. 1 posto letto di Day Hospital psichiatrico istituito a seguito di 
soppressione di n. 1 posto letto di degenza ordinaria; 

 
2°) DI DATO ATTO che dalla adozione del presente atto non conseguono oneri di 
spesa; 
 
3°) DI FORNIRE informativa di quanto sopra a tutti i soggetti interessati, nonché 
trasmissione di copia della presente determinazione  ai competenti Organismi regionali; 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
Data, 24/04/2018 

 
 
Il Responsabile del Procedimento                           Il Direttore Sostituto  

   (Dott. Germano Margaroli)                    Dipartimento Interaziendale Strutturale 

                                                                 Salute Mentale ASL BI-VC-VCO 

                                                                      (Dott. Antonino Trimarchi) 
 

                                                                              

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO    
                             



   
                                    DETERMINAZIONE N.    303       del  24/04/2018 

5 di 5 

               

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
       

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 
 

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D  DIPSA 

 DIP. PREVENZIONE X AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

X DISTRETTO VCO  LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM. 

 GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE  GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO 

 FARMACIA   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

X SALUTE MENTALE TERRITORIALE   

X SER.D   

 
 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

